NONNULLA

DE

NEOCHONDROPLASMATUM ARTICULORUM

ORIGINE ET CURA.

S C R I P S I T

Josephus Berthenson.

NONNULLA
DE
NEOCHONDROPLASMATUM ARTICULORUM
ORIGINE ET CURA.

DISSESSATIO INAUGURALIS CHIRURGICA

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN
UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA
DORPATENSI

UT SUMMI IN MEDICINA HONORES

RITE SIBI CONCEDANTUR

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENSURUS

SCRIPPSIT

Josephus Berthenson,
Odessensis.

Κῦροι μεν, Αγνωστοί εἰσι,
Σπύροι εἰσι!
Hom. Iliad. I. v. 37.

DORPATI LIVONORUM,

TYPIS HENRICI LAAKMANI.

MDCCLVII.

FRATRI CARISSIMO

ARMINIO BERTHENISONI

Imprimatur

haec dissertationea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit. numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros explorandos constituto.

Dorpati Liv., die IV. mens. Maji MDCCCLVII.

(L. S.)

(Nr. 83.)

Samson,

ord. med. h. t. Decanus.

SUMMO AMORE AMPLECTENDO

D 12557

V E R S U S

ILLUSTRISSIMO, HUMANISSIMO

PRECEPTORI SUMME VENERANDO

GEORGIO ADELmann,

PROF. P. ORD. UNIVERSIT. LITER. CÆSAR. DORPAT.

A CONS. PUBL. ET EQUITI

ETC.

HAS STUDIORUM PRIMITIAS

SACRAS ESSE VULT

NEC NON

AUCTOR.

Quo major organi alicujus dignitas est physiologica, eo facilius mutationes pathologicae id sedem sibi deligunt. Quae lex a multis viris doctis observata in omnibus corporis organis, praesertim in iis, quae vasorum abundantia excellunt, et secernendi vel excernendi functioni praesunt, obtinet. Chirurgia, quamquam hisce organis minus occupatur, tamen articulorum affectiones, quarum curatio ad ipsam pertinet, ad hanc legem vitalem confirmandam afferre potest. Etenim tam crebrae articulorum affectiones, quae, laesionibus traumaticis exceptis, pleraque natura sunt inflammatoria, quamquam hucusque non constat, num membranae synoviales jure ac merito pro organis secernendo inservientibus, sensu strictiore dictis, haberi possint, tamen propter magnam, quae illae excellunt, vasorum copiam, quantum verisimile est, ex eadem, quam modo protulimus, lege repetendae sunt.

Ultima haec decennia investigationibus accuratissimis ad cognoscendas mutationes pathologicas in articulorum affectionibus obvias a scrutatoribus praeclarissimis institutis maxime abundant. Prae ceteris Nélaton, Bonnet, Deville aliique Francogalli hac in re optime sunt meriti. Pariter et in Anglia, disquisitionibus de pathologicis cartilaginum mutationibus a P. Redfern, B. Brodie institutis, doctrina de articulorum affectionibus lactissimos progressus fecit. Neque minoris momenti illae sunt investigationes, quas observatores Germanici, praesertim Schoemann, Virchow, Buehring, Fuehrer, Ecker, A. B. Richter, F. W. Heidenreich, de hac materia in medium protulere. Nec non opus eximia diligentia a Gurlt conscriptum in litteris de articulorum affectionibus locum insignem obtinet.

Processus pathologicus omnino peculiaris ille est, quo intra articulorum, praesertim articuli genus, cavum tam frequenter cartilagines mobiles, quae dicuntur, existunt, de quarum origine sententiae permultae, ex parte omnino inter se pugnantes, prolatae sunt. Ut vero in his opinionibus diversis exponendis dijudicandisque certum haberem, quo inniterer, fundamentum anatomicum, adductus sum, ut nonnulla de membranae synovialis structura, qualem statu normali observamus, praemitterem, quo planius commutationes, quae neoplasmatis istis in articulationibus efficiuntur, illustrare liceret.

Etsi litterae de articulorum chondromatis scriptae perquam copiosae sunt, tamen singulae hac de re commentationes, quum statui, quo hodie ars medica est posita, jam parum respondeant, majoris pretii ducendae non sunt. Pertinent hic commentationes, ab Biermann (*De corporibus juxta articulos mobil.* Wirceburgi, 1796. *Dissert. inaug.*), Guenther (*Dissert. de muribus in genu.* Duisb. 1811), Schreger (*Beobacht. und Bemerk. über die beweg. Concremente in den Gelenken.* Nürnb. 1815.), Lédo (*Diss. inaug. Paris 1817*), Koehler (*Diss. i. m.-chir. de corporibus alienis in articulis obviis.* Berol. 1827) editae. Multa alia hac de re scripta in diversis diurnis medicis dispersa sunt, ad quae in hac dissertatione saepius infra lectores delegabimus.

Denique, antequam ad ipsam rem accedam, grato satisfaciam officio, praceptoribus meis summe venerandis de arte medica tam bene meritis gratias toto animo persolvendi, id quod eo meliore jure mihi licere judico, quod discipulo nulla alia praebeatur occasio magis opportuna praceptoribus suis venerationem gratiamque impertiendi, quam quum primus fiat gradus doctrinae, quantum per virium modulum licuerit, nonnihil commodi afferendi.

PARTES PRIORIS.

CAPUT I.

Quaedam de villis membranae synovialis.

F

Fructuosis de structura membranarum serosarum scrutationibus, quas ultimis his annis Koelliker, Gerlach, Luschka instituerunt, accuratiorem villorum illorum cognitionem acceptam referimus. Singularis de membranarum serosarum villis pervestigatio uberrima ab Ulmann¹⁾ facta est, cuius eventus in dissertatione inaugurali in medium protulit. Qui villi, quum in iis degeneraciones cartilagineae vel osseae in membranis synovialibus obviae haud dubie producantur, dignissimi sunt, ad quos animorum attentionem convertamus. In describenda horum villorum synovialium structura subtiliore illi, quos supra diximus, auctores in universum congruunt, nisi quod diversa iis tribuunt nomina, atque, dum Luschka et Henle hos vasculosos membranarum synovialium processus villorum synovialium nomine dicunt, Koelliker eos plicas vasculosas nuncupat. Hic uti villos pro corpusculis solidis habet, qua in re et Foerster et Bruch cum eo consentiunt, ita Luschka, Reiney et Henle villorum apices pro vesiculis globosis, aqua impletis, putando esse censem.